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Nationally, existing home sales jumped 14.5% month-over-month as of last
measure, the first monthly gain in 12 months, and representing the largest
monthly increase since July 2020, according to the National Association of
REALTORS® (NAR). The sudden uptick in sales activity stems from
contracts signed toward the beginning of the year, when mortgage rates
dipped to the low 6% range, causing a surge in homebuyer activity.
Pending sales have continued to improve heading into spring , increasing
for the third consecutive month, according to NAR.

New Listings decreased 14.9 percent for Single-Family Detached homes
and 11.7 percent for Townhouse-Condo homes. Pending Sales decreased
17.5 percent for Single-Family Detached homes and 24.4 percent for
Townhouse-Condo homes. Inventory decreased 11.2 percent for Single-
Family Detached homes and 2.7 percent for Townhouse-Condo homes.

Median Sales Price increased 5.0 percent to $210,000 for Single-Family
Detached homes and 9.1 percent to $240,000 for Townhouse-Condo
homes. Days on Market increased 23.8 percent for Single-Family Detached
homes and 24.0 percent for Townhouse-Condo homes. Months Supply of
Inventory increased 6.3 percent for Single-Family Detached homes and
12.0 percent for Townhouse-Condo homes.

Monthly sales might have been even higher if not for limited inventory
nationwide. At the current sales pace, there were just 2.6 months’ supply of
existing homes at the beginning of March, far below the 4 — 6 months’
supply of a balanced market. Inventory remains suppressed in part because
of mortgage interest rates, which nearly hit 7% before falling again in recent
weeks. Higher rates have continued to put downward pressure on sales
prices, and for the first time in more than a decade, national home prices
were lower year-over-year, according to NAR, breaking a 131-month streak
of annual price increases.
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Single-Family Detached Properties Only v

Key metrics by report month and for year-to-date (YTD) starting from the first of the year. Single-Family Detached properties only.

Key Metrics Historical Sparkbars 3-2022 3-2023 % Change YTD 2022 YTD 2023 % Change

New Listings IIIIIIIIIIIIIIIIIIIII.III 4,009 3,410 -14.9% 9,578 8,110 -15.3%
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Pending Sales sl o 2 e | s nem reex

[ |

3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Closed Sales llllllllllllllllllllll g 3017 2,543 - 15.7% 7,588 5,891 -22.4%
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 :2-023

Days on Market Until Sale IIIIIIIIIIIIIII.I.IIIIIII 42 52 +23.8% 42 51 +21.4%
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Median Sales Price IIIIIIIIIllllllllllllllll $200,000 $210,000 +5.0% $189,900  $200,000 +5.3%
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Average Sales Price llIIIIIIIIIlIIIIIIIIIIIII $238,824 $248,586 +4.1% $231,927 $242,053 +4.4%
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Percent of List Price Received IIIIIIIIIIIIIIIIIIII'IIII 98.8% 97.9% -0.9% 98.2% 97.3% - 0.9%
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Housing Affordability Index IIIIIIIIIIIIII.II..I..I.I 207 163 -21.3% 218 171 -21.6%
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Inventory of Homes for Sale IIIIIIIIII.IIIIIIIIIII.II 5,825 5,172 -11.2% — —_ —
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

ety - v o | - - -

3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Months Supply of Inventory
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Townhouse-Condo Properties Only v

Key metrics by report month and for year-to-date (YTD) starting from the first of the year. Townhouse-Condo properties only.

Key Metrics Historical Sparkbars 3-2022 3-2023 % Change YTD 2022 YTD 2023 % Change

New Listings IIIIIIIIlllllllllllllllll 665 587 S11.7% 1,603 1,486 -7.3%
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Pending Sales IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 565 427 -24.4% 1,290 1,116 -13.5%
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Closed Sales IIIIIIIIII"IIIIIIII'.III 447 367 -17.9% 1,120 828 -26.1%

3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Days on Market Until Sale 50 62 +24.0% 51 60 +17.6%

3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Median Sales Price lIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII $219,900 $240,000 +9.1% $214,925 $236,000 +9.8%

3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

llIIlll|||I|I|IIIIIIIII|I $228,295 $246,327 +7.9% $226,592 $241,669 +6.7%

3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

dilpenllingay = w0 | wan smen  -os

3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

188 142 -24.5% 193 14 -24.9%
IIIIIIIIIIIIII..I.I-IIIII 0 5 °

3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

II||||III||II|-.-||II|||I 1,255 1221 -27% - _ _

3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

bsteeatl = = e - - -

3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Average Sales Price

Percent of List Price Received

Housing Affordability Index

Inventory of Homes for Sale

Months Supply of Inventory

Current as of April 15, 2023. All data from the multiple listing services in the state of lowa. | Report © 2023 ShowingTime. | 3



New Listings f\)w

REALTORS’

A count of the properties that have been newly listed on the market in a given month.

Single-Family Year-Over-Year Year-Over-Year
March Year to Date New Listings Detached Change _ Townhouse-Condo __Change
Apr-2022 4,456 -10.5% 625 -26.0%
May-2022 4,645 -1.2% 610 -8.1%
9,802 g 578 Jun-2022 5,070 -2.2% 566 -9.7%
Jul-2022 4,223 -10.4% 529 -2.2%
8,110 Aug-2022 3,936 -15.7% 597 +2.4%
Sep-2022 3,672 -13.3% 526 +1.7%
Oct-2022 3,371 -17.3% 434 -23.3%
Nov-2022 2,614 -17.5% 369 -14.6%
Dec-2022 1,635 -26.9% 249 -34.6%
693 665 5g7 1,812 1,603 1,486 Jan-2023 2,365 -9.5% 467 +5.9%
--- --- Feb-2023 2335  -21.0% 432 -13.1%
-9.2% -6.4% -149% +9.8% -40% -11.7% -14.2% -2.3% -15.3% -1.8% -11.5% -7.3% Mar-2023 3,410 -14.9% 587 -11.7%
2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 12-Month Avg 3,478 -12.2% 499 -11.4%

Single-Family Detached Townhouse-Condo Single-Family Detached Townhouse-Condo

Historical New Listings by Month

=== Single-Family Detached = === Townhouse-Condo
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Pending sales @EE’XE'FSIE%

A count of the properties on which offers have been accepted in a given month.

Single-Family Year-Over-Year Year-Over-Year
March Year to Date Pending Sales Detached Change  Townhouse-Condo  Change
Apr-2022 4,849 +14.8% 747 +16.0%
3.646 May-2022 4,357 +4.3% 625 -9.9%
3,507 8,761 8,683 Jun-2022 4144 -7.8% 507 -15.7%
7,528 Jul-2022 3,551 -16.0% 448 -26.2%
Aug-2022 3,439 -16.1% 497 -7.8%
Sep-2022 2,966 -21.2% 377 -21.0%
Oct-2022 2,626 -31.8% 324 -27.8%
Nov-2022 2,159 -35.2% 292 -31.1%
Dec-2022 1,732 - 38.5% 226 -42.6%
546 565  ,,, 1,307 1,290 4 146 Jan-2023 2,340 -8.7% 342 -7.3%
1 |
+86% -3.8% -17.5% +26.1% +3.5% -24.4% +4.0% -09% -13.3% +254% -1.3% -13.5% Mar-2023 2,892 -17.5% 427 -24.4%
2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 12-Month Avg 3,113 -14.5% 432 -15.6%
Single-Family Detached Townhouse-Condo Single-Family Detached Townhouse-Condo
H|St0"ca| Pendmg sales bV Month === Single-Family Detached =s= Townhouse-Condo
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Closed Sales @mﬁg%@

A count of the actual sales that closed in a given month.

Single-Family ~ Year-Over-Year Year-Over-Year
March Year to Date Closed Sales Detached Change _ Townhouse-Condo __ Change
Apr-2022 3,288 -3.6% 453 -13.4%
7,368 7,588 May-2022 3,573 -4.2% 576 -6.8%
2,034 3,017 Jun-2022 4,431 -6.4% 605 -12.7%
2,543 Jul-2022 3,785 -16.3% 564 -14.7%
Aug-2022 3,921 -8.7% 543 -18.6%
Sep-2022 3,530 -9.9% 492 -3.7%
Oct-2022 2,991 -24.4% 422 -6.8%
Nov-2022 2,724 -27.2% 333 -25.0%
Dec-2022 2,401 -34.5% 320 -24.9%
433 447 347 1,045 1,120 oo Jan-2023 1,665  -30.0% 208 -39.0%
--- --- Feb-2023 1683  -23.3% 253 -23.8%
+6.3% +28% -157% +345% +3.2% -17.9% +87% +3.0% -224% +27.9% +7.2% -26.1% Mar-2023 2,543 -15.7% 367 -17.9%
2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 12-Month Avg 3,045 -16.1% 428 -16.1%
Single-Family Detached Townhouse-Condo Single-Family Detached Townhouse-Condo
Historical Closed Sales by Month === Single-Family Detached = === Townhouse-Condo
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Days on Market Until Sale v

Average number of days between when a property is listed and when an offer is accepted in a given month.

Single-Family Year-Over-Year Year-Over-Year
March Year to Date Days on Market Detached Change Townhouse-Condo Change
Apr-2022 36 -21.7% 30 -55.9%
64 62 May-2022 31 -18.4% 40 -24.5%
67 Jun-2022 25 -19.4% 38 -13.6%
53 52 50 60 Jul-2022 23 -17.9% 41 0.0%
42 52 51 51 Aug-2022 24 -20.0% 49 +14.0%
42 Sep-2022 30 -3.2% 41 -4.7%
Oct-2022 31 0.0% 45 +9.8%
Nov-2022 33 -2.9% 44 +25.7%
Dec-2022 38 0.0% 52 +8.3%
Jan-2023 48 +20.0% 63 +26.0%
Feb-2023 52 +13.0% 55 +5.8%
-28.4% -20.8% +23.8% -12.3% -21.9% +24.0% -30.7% -19.2% +21.4% -29% -23.9% +17.6% Mar-2023 52 +23.8% 62 +24.0%
2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 12-Month Avg* 33 -6.7% 45 -5.2%
Single-Family Detached Townhouse-Condo Single-Family Detached Townhouse-Condo ) ) )
* Days on Market for all properties from April 2022 through March 2023. This
. . . is not the average of the individual figures above.
Historical Days on Market Until Sale by Month === Single-Family Detached === Townhouse-Condo
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Median Sales Price

Point at which half of the sales sold for more and half sold for less, not accounting for seller concessions, in a given month.

REALTORS’

r) IOWCI Association of

March Year to Date

$236,000

$214,925
$240,000 $200,000
$189,900

$219,900

$210,000 $177,000

$200,000

$185,856

$185,900
) I I I I I I
+6.1% +11.7% +5.0% +4.2% +183% +9.1% +9.9% +7.3% +5.3% +6.2% +15.6% +9.8%
2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023

Single-Family Detached Townhouse-Condo

Single-Family Detached Townhouse-Condo

Historical Median Sales Price by Month
$250,000

$225,000
$200,000
$175,000
$150,000
$125,000

$100,000

1-2012 1-2013 1-2014 1-2015 1-2016 1-2017 1-2018

Single-Family ~ Year-Over-Year Year-Over-Year
Median Sales Price Detached Change  Townhouse-Condo  Change
Apr-2022 $208,000 +9.5% $215,000 +7.5%
May-2022 $220,000 +12.5% | $235,000 +16.5%
Jun-2022 $230,000 +12.2% | $225,000 +10.3%
Jul-2022 $225,000 +10.1% | $238,912 +14.4%
Aug-2022 $212,700 +3.8% $229,900 +15.0%
Sep-2022 $204,250 +4.7% $231,450 +12.9%
Oct-2022 $200,000 +2.6% $228,838 +12.7%
Nov-2022 $192,000 0.0% $219,000 +9.5%
Dec-2022 $190,000 0.0% $225,000 +10.8%
Jan-2023 $192,500 +5.8% $242,000 +13.6%
Feb-2023 $196,500 +6.8% $218,000 +10.2%
Mar-2023 $210,000 + 5.0% $240,000 +9.1%
12-Month Avg* $210,000 +7.6% $229,000 + 11.8%

* Median Sales Price for all properties from April 2022 through March 2023.
This is not the average of the individual figures above.

1-2019

=== Single-Family Detached

1-2020

1-2021

1-2022

=s= Townhouse-Condo

1-2023
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Average Sales Price @E’E’Rﬁ“&?i&%

Average sal

@

es price for all closed sales, not accounting for seller concessions, in a given month.

Single-Family Year-Over-Year Year-Over-Year
March Year to Date Avg. Sales Price Detached Change  Townhouse-Condo  Change
Apr-2022 $246,758 +9.9% $225,527 +8.1%
May-2022 $258,600 +12.7% | $240,634 +11.4%
Jun-2022 267,716 10.3% 235,833 9.0%
$238,824 $248,586 $246,327 $242,053 $241,669 $ + ° $ + °
$228,295 $231,927 $226,592 Jul-2022 $262,613 +8.3% | $247,558 +12.3%
$215,153 $212,113
$200,568 $200,585 Aug-2022 $258,903 +6.2% | $246,233 +17.2%
Sep-2022 $259,717 +11.9% | $254,658 + 13.0%
Oct-2022 $250,242 +6.2% $248,439 +14.3%
Nov-2022 $237,394 +2.8% $236,334 +5.8%
Dec-2022 $234,205 +0.7% $235,433 +4.1%
Jan-2023 $238,702 +3.5% $253,173 +9.4%
Feb-2023 $235,497 +5.2% $225,500 +2.8%
+11.0% +11.0% +4.1%  +59% +13.8% +7.9% +11.8% +9.3% +4.4%  +7.6% +13.0% +6.7% Mar-2023 $248,586 +4.1% | $246,327 +7.9%
2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 12-Month Avg* $252,672  +7.6% | $241,639 +10.2%
Single-Family Detached Townhouse-Condo Single-Family Detached Townhouse-Condo ) ) ) )
* Avg. Sales Price for all properties from April 2022 through March 2023. This
is not the average of the individual figures above.
HIStOI'Ical Average Sales P"ce by MOI'Ith === Single-Family Detached =s= Townhouse-Condo
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Percent of List Price Received v

Percentage found when dividing a property’s sales price by its most recent list price, then taking the average for all properties sold in a
given month, not accounting for seller concessions.

Pct. of List Price Single-Family Year-Over-Year Year-Over-Year
March Year to Date Received Detached Change _Townhouse-Gondo _ Ghange
Apr-2022 99.7% +1.1% 101.0% +1.5%
May-2022 100.2% +0.7% 100.8% +0.9%
97.7% 98.8% 97.9% 99.0% 99.5% 99.0%  97.6% 98.2% 97.3% 98.9% 99.4% 98.9% Jun-2022 100.5%  +0.6% | 100.9%  +0.5%
Jul-2022 99.9% 0.0% 100.4% +0.2%
Aug-2022 99.2% 0.0% 99.8% -0.2%
Sep-2022 98.2% -0.6% 99.6% 0.0%
Oct-2022 97.8% -0.5% 99.4% +0.3%
Nov-2022 97.4% -1.0% 98.7% -0.6%
Dec-2022 96.9% -1.1% 98.4% -0.4%
Jan-2023 96.7% -1.0% 98.9% -0.2%
Feb-2023 97.0% -0.8% 98.6% -0.9%
+1.0% +1.1% -0.9% +0.6% +0.5% -0.5% +1.2% +0.6% -0.9% +0.6% +0.5% -0.5% Mar-2023 97.9% -0.9% 99.0% -0.5%
2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 12-Month Avg*  98.8% -01% 99.9% +02%
Single-Family Detached Townhouse-Condo Single-Family Detached Townhouse-Condo ) ) ) ) )
* Pct. of List Price Received for all properties from April 2022 through March
. . . . . 2023. This is not the average of the individual figures above.
Historical Percent of List Price Received by Month —= Single-Family Detached ~ === Townhouse-Condo
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Housing Affordability Index v

This index measures housing affordability for the region. For example, an index of 120 means the median household income is 120% of
what is necessary to qualify for the median-priced home under prevailing interest rates. A higher number means greater affordability.

Single-Family Year-Over-Year Year-Over-Year
March Year to Date Affordability Index Detached Change  Townhouse-Condo  Change
Apr-2022 185 -15.9% 179 -14.4%
236 - -20.89 - 23.49
233 205 218 224 May-2022 171 20.8% 160 23.4%
207 Jun-2022 159 -22.8% 163 -21.3%
188 171 Jul-2022 164 -21.2% 155 -24.0%
163 . Aug-2022 177 -14.9% 164 - 23.4%
Sep-2022 170 -22.0% 150 -27.5%
Oct-2022 160 -25.2% 140 -32.0%
Nov-2022 174 -20.2% 152 -27.3%
Dec-2022 178 -18.7% 150 - 26.8%
Jan-2023 180 -26.2% 143 -31.3%
Feb-2023 171 - 26.9% 154 -29.4%
-1.7% -11.2% -21.3%  +0.4% -16.4% -24.5% -48% -7.6% -216% -1.8% -13.8% -24.9% Mar-2023 163 -21.3% 142 -24.5%
2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 12-Month Avg 171 -21.6% 154 -256%
Single-Family Detached Townhouse-Condo Single-Family Detached Townhouse-Condo
Historical Housing Affordability Index by Month == Single-Family Detached ~ === Townhouse-Condo
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Inventory of Homes for Sale v

The number of properties available for sale in active status at the end of a given month.

Single-Family Year-Over-Year Year-Over-Year
March Homes for Sale Detached Change  Townhouse-Condo  Change
Apr-2022 5,080 -30.7% 1,103 -35.0%
May-2022 4,998 - 33.6% 1,049 -33.2%
6,930 Jun-2022 5,535 -29.1% 1,044 -30.3%
5,825 Jul-2022 5,858 -25.7% 1,059 -23.8%
5,172 Aug-2022 5909  -26.1% | 1,085  -20.5%
Sep-2022 6,176 -22.9% 1,165 -12.4%
Oct-2022 6,436 -16.9% 1,223 -8.3%
Nov-2022 6,345 -10.5% 1,224 -3.9%
1.587 Dec-2022 5,707 -4.5% 1,159 -1.5%
’ 1,255 1,221
Jan-2023 5,248 -6.5% 1,135 -2.1%
- - Feb-2023 4,993 -11.6% 1,139 -10.2%
- 39.6% -15.9% -11.2% -22.9% -20.9% -2.7% Mar-2023 5,172 -11.2% 1,221 -2.7%
2021 2022 2023 2021 2022 2023 12-Month Avg 5,621 -20.1% 1,134 -16.6%
Single-Family Detached Townhouse-Condo
Historical Inventory of Homes for Sale by Month —= Single-Family Detached ~ === Townhouse-Condo
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Months Supply of Inventory @E’E&ﬁ%‘i&%

The inventory of homes for sale at the end of a given month, divided by the average monthly pending sales from the last 12 months.

Single-Family Year-Over-Year Year-Over-Year
March Months Supply Detached Change  Townhouse-Condo  Change
Apr-2022 1.4 -30.0% 2.1 -36.4%
3.2 May-2022 1.3 -38.1% 2.0 -33.3%
Jun-2022 1.5 -28.6% 2.1 -27.6%
Jul-2022 1.6 -27.3% 2.1 -22.2%
Aug-2022 1.7 -22.7% 2.2 -15.4%
1.9 1.7 Sep-2022 1.8 -18.2% 24 -7.7%
1.6 i Oct-2022 1.9 -9.5% 2.6 0.0%
Nov-2022 1.9 0.0% 2.7 +8.0%
Dec-2022 1.8 +12.5% 2.6 +13.0%
Jan-2023 1.6 +6.7% 2.6 +13.0%
Feb-2023 1.6 +6.7% 2.6 +4.0%
-45.7% -15.8% +6.3% -34.7% -21.9% +12.0% Mar-2023 1.7 +6.3% 2.8 +12.0%
2021 2022 2023 2021 2022 2023 12-Month Avg* 1.6 -14.8% 24 -8.9%
Single-Family Detached Townhouse-Condo
* Months Supply for all properties from April 2022 through March 2023. This is
. . not the average of the individual figures above.
HIStOI'Ical MO“thS SUpply Of Inventory by Month === Single-Family Detached === Townhouse-Condo
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Total Market Overview @i@é’iﬁ“@iﬁ%

Key metrics by report month and for year-to-date (YTD) starting from the first of the year. Includes all Residential listings.

Key Metrics Historical Sparkbars 3-2022 3-2023 % Change YTD 2022 YTD 2023 % Change

New Listings IIIIIIIIlllllllllllllllll 4,676 4,003 - 14.4% 11,199 9,609 - 14.2%
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Pending Sales IIIIIIIIIIIIIIIIIIII'I"I 4,078 3,320 -18.6% 9,985 8,647 -13.4%
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Closed Sales IIIIIIIIII"IIIIIIIII'III 3,473 2,910 -16.2% 8,719 6,722 - 22.9%
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Days on Market Until Sale IIIIIIIIIIIIIIII.IIIIIIII 43 53 +23.3% 43 52 +20.9%
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Median Sales Price lllllllIllIIIIIIIIII“III $202,500  $215,000 +6.2% $192,000  $205,000 +6.8%
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

A (o) [0)

Average Sales Price -llllllllllllllllllllllll $237,187 $248,301 +4.7% $231,162 $241,955 +4.7%
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Percent of List Price Received Illllllllllllllllllll- - 98.9% 98.1% -0.8% 98.3% 97.5% -0.8%
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 :2023

Housing Affordability Index IIIIIIIIIIIIII.III.I.II.I 205 159 -22.4% 216 167 -22.7%
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

R
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023

Months Supply of Inventory IIIIIIIIIIIIIII.IIIIIIIII 1.7 1.8 +5.9% — = —
3-2021 9-2021 3-2022 9-2022 3-2023
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